[image: image1.png]

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение

«Туринская средняя общеобразовательная школа-интернат»

Эвенкийского муниципального района Красноярского края

п. Тура
П Р И К А З

от «08» октября 2013 г

№  144/2 ПР
 О внесении изменений в Основную образовательную программу

 начального общего образования
На основании решения педагогического совета (протокол № 10 от 08.10.2013 года),
приказываю:
1. Внести в Основную образовательную программу начального общего образования муниципального казенного общеобразовательного учреждения «Туринская средняя общеобразовательная школа-интернат» Эвенкийского муниципального района Красноярского края, утвержденную приказом директора МКОУ ТСОШ-И ЭМР от 18.10.2012 года № 122 следующие изменения:
1.1. Пункт 3.1. «Учебный план» изложить в следующей редакции:

        «Базисный учебный план для I-IV классов ориентирован на 4-летний нормативный срок освоения образовательной программы начального общего образования. В начальной школе реализуется программа «Школа России».

В ходе освоения образовательной программы при реализации учебного плана на первой ступени общего образования формируются базовые основы и фундамент всего последующего обучения, в том числе:
- закладывается основа формирования учебной деятельности ребенка, т.е. система учебных и познавательных мотивов, умение принимать, сохранять, реализовывать учебные цели, умение планировать, контролировать и оценивать учебные действия и их результат;

- формируются универсальные учебные действия;

- развивается познавательная мотивация и интересы обучающихся, их готовность и способность к сотрудничеству, к совместной деятельности ученика с учителем и одноклассниками, формируются основы нравственного поведения, определяющего отношения личности с обществом и окружающими людьми.

Содержание образования на этой ступени формируется преимущественно за счет ведения учебных предметов, обеспечивающих целостное восприятие мира, системно-деятельностный подход и индивидуализацию обучения по каждому учебному предмету.

Базисный учебный план Школы-интерната состоит из двух частей: обязательной части и части, формируемой участниками образовательного процесса.

Обязательная часть базисного учебного плана определяет состав обязательных учебных предметов для реализации в Школе-интернате и учебное время, отводимое на их изучение по классам (годам) обучения.

Обязательная часть базисного учебного плана отражает содержание образования, которое обеспечивает решение важнейших целей современного начального образования:

- формирование гражданской идентичности обучающихся;

- их приобщение к общекультурным и национальным ценностям, информационным технологиям;

- готовность к продолжению образования на последующих ступенях основного общего образования;

- формирование здорового образа жизни, элементарных правил поведения в экстремальных ситуациях;

- личностное развитие школьника в соответствии с его индивидуальностью.

Часть базисного учебного плана, формируемая участниками образовательного процесса, обеспечивает изучение родного (эвенкийского) языка и литературы и ведение факультатива «работа с информацией» во 2м-3м классах.

Школа-интернат на ступени начального общего образования определяет 6-дневную продолжительность учебной недели, кроме 1-го класса. Продолжительность учебного года на первой ступени общего образования составляет 34 недели, в 1 классе – 33 недели.
Продолжительность каникул в течение учебного года составляет 30 календарных дней. Для обучающихся 1 класса устанавливаются дополнительные недельные каникулы.

Продолжительность урока в начальных классах составляет 40 минут, в 1м классе в первом полугодии 35 минут, во втором – 45.

Учебный план Школы-интерната

( реализующий образовательные программы начального общего

образования в рамках введения ФГОС второго поколения)

	Предметные

области
	Учебные

предметы
	1 класс
	2 класс
	3 класс
	4 класс

	Обязательная часть

	Филология
	Русский язык
	5
	5
	5
	5

	Литературное

чтение
	4
	4
	4
	4

	Иностранный язык
	-
	2
	2
	2

	Математика и информатика
	Математика
	4
	4
	4
	4

	Обществознание

и естествознание (окружающий мир)
	Окружающий мир
	2
	2
	2
	2

	Основы духовно-нравственной культуры народов России
	Основы

духовно-нравственной

культуры

народов России
	-
	-
	-
	1

	Искусство
	Музыка
	1
	1
	1
	1

	Изобразительное искусство
	1
	1
	1
	1

	Технология
	Технология
	1
	1
	1
	1

	Физическая

культура
	Физическая

культура

	3
	3
	3
	3

	Итого

	21
	23
	23
	24

	Часть базисного учебного плана, формируемая участ​никами образовательного процесса

	3
	3
	2

	Максимально допустимая недельная нагрузка(6-ти дневка)

	21
	26
	26
	26

Учебный план для 1 – 3 классов составлен на основе базисного учебного плана для общеобразовательных учреждений, реализующих образовательные программы начального общего образования в рамках введения ФГОС второго поколения.
Обязательная часть учебного плана представлена следующими  предметными областями  «Филология», «Математика и информатика», «Обществознание и естествознание (окружающий мир)», «Искусство», «Технология», «Физическая культура», каждая из которых направлена на решение основных задач реализации содержания учебных предметов, входящих в их состав.

        Предметная область «Филология» представлена учебными предметами   «Русский язык» (5 часов в неделю в 1-3-х классах),   «Литературное чтение»    (4 часа в неделю в 1-3-х классах), «Английский язык» (2 часа в неделю во 2-3м классе). В первом полугодии  1-го класса предмет «Русский язык» представлен курсом «Обучение грамоте. Письмо»,  предмет «Литературное чтение» -   курсом «Обучение грамоте. Чтение». Систематическое изучение предметов «Русский язык» и  «Литературное чтение» начинается со второго полугодия.

       Предметная область «Математика и информатика» представлена  учебным предметом «Математика», который изучается в 1-3м классах в объёме 4 часа в неделю.

       Предметная область «Обществознание и естествознание (окружающий мир)» представлена учебным  предметом «Окружающий мир», который изучается 2 часа в неделю в 1-3м классах.

      Предметная область «Искусство» представлена учебными предметами   «Изобразительное искусство»  и «Музыка», которые изучаются по 1 часу в неделю в 1-3-м классах.

      Предметная область  «Технология» представлена учебным предметом   «Технология» в объеме   1 часа  в неделю в 1-3м классах.

Предметная область «Физическая культура» представлена учебным предметом  «Физическая культура», который изучается по 3 часа  в неделю в 1-3-м классах.
Особенности вариативной части базисного учебного плана

для 1-3 классов.

 В 1 классе в соответствии с санитарно-гигиеническими требованиями вариативная часть отсутствует, во 2 классе  последняя составляет 3 часа.

 Данные учебные часы использованы:

1. На преподавание предмета «Родной язык и литература» УМК и программа предоставлены МКОУ  «Эвенкийский Этнопедагогический центр» ЭМР, автор программы Кочнева З.И. по 2 часа в неделю для реализации программы.

2. На ведение факультатива «Работа с информацией» отводится 1 час в неделю, который должен обеспечить лучшее понимание и использование инструментов русского языка, помочь в наработке у учеников навыков получения и использования информации.

  Учебный план (недельный)  начального общего образования

для 1-3 классов,

реализующих  образовательные программы начального общего

образования в рамках введения ФГОС второго поколения
	Предметные

области
	Учебные

предметы
	1класс
	2 класс
	 3 класс
	Всего

	Обязательная часть

	Филология
	Русский язык
	5
	5
	5
	15

	Литературное

чтение
	4
	4
	4
	16

	 Английский язык

	2
	2
	4

	Математика и информатика
	Математика
	4
	4
	4
	16

	Обществознание и естествознание (окружающий мир)
	Окружающий мир
	2
	2
	2
	6

	Искусство
	Музыка
	1
	1
	1
	3

	Изобразительное искусство
	1
	1
	1
	3

	Технология
	Технология
	1
	1
	1
	3

	Физическая

культура
	Физическая

культура
	3
	3
	3
	9

	Итого

	21
	23
	23
	67

	Часть   учебного плана, формируемая участ​никами образовательного процесса
	Родной язык и литература

	2

	2
	4

	Максимально допустимая недельная нагрузка (шестидневная учебная неделя)

	21
	25
	25
	71

1.2. Пункт 3.2. «План внеурочной деятельности» изложить в следующей редакции:

«Под внеурочной деятельностью понимается образовательная деятельность, осуществляемая в формах, отличных от урочной, и направленная на достижение планируемых результатов освоения основной образовательной программы начального общего образования.

Цели организации внеурочной деятельности на ступени начального общего образования: обеспечение соответствующей возрасту адаптации ребёнка в образовательном учреждении, создание благоприятных условий для развития ребёнка, учёт его возрастных и индивидуальных особенностей.

Формы организации внеурочной деятельности, экскурсии, кружки, секции, олимпиады, соревнования, проектная деятельность.
Основные принципы организации внеурочной деятельности:

· соответствие возрастным особенностям обучающихся;

· преемственность технологий учебной и внеучебной деятельности;

· опора на ценности воспитательной системы школы;

· вариативность выбора.

В Школе-интернате  в целях  создания условий для полноценного пребывания учащихся в образовательном учреждении в течение дня, содержательном единстве учебного, воспитательного и развивающего процессов в рамках основной образовательной программы образовательного учреждения внеурочная деятельность осуществляется в самом учреждении по схеме «полного дня».

Внеурочную деятельность осуществляют учителя-предметники, учителя начальных классов, воспитатели.
Координирующую роль в организации внеурочной деятельности выполняет, как правило, классный руководитель, который взаимодействует с педагогическими работниками, организует систему отношений через разнообразные формы воспитательной деятельности коллектива, в том числе через органы самоуправления, обеспечивает внеурочную деятельность обучающихся в соответствии с их выбором.

В соответствии с требованиями Стандарта внеурочная деятельность организуется по направлениям развития личности (духовно-нравственное, социальное, общеинтеллектуальное, общекультурное, спортивно-оздоровительное). Содержание занятий, предусмотренных как внеурочная деятельность, формируется с учётом пожеланий обучающихся и их родителей (законных представителей) и направляется на реализацию различных форм её организации.

 Внеурочная деятельность в начальной школе направлена на решение следующих задач:

1. создание условий для развития личности школьника; для  духовно-нравственного и патриотического воспитания  обучающихся;

2. обеспечение благоприятной адаптации ребенка в школе;

3. оптимизация учебной нагрузки обучающихся;

4. закрепление и практическое использование отдельных аспектов содержания программ учебных предметов;

5. сохранение   здоровья школьника, формирование правил здорового и безопасного образа жизни;

План внеурочной деятельности

	Направление
	Формы ВД
	Название
	Кто проводит

	Спортивно – оздоровительное
	Секция
	Физкультурно- спортивный клуб «Сияние севера»
	Тренер-преподаватель

	Секция
	Настольный теннис «Пин-пон»
	Воспитатель

	Занятие
	Ритмика
	Хореограф

	Социальное
	Социальная практика
	Реализация социально-значимого дела класса
	Классный руководитель

	Интеллектуальное
	Игры, олимпиады, задачи
	«Страна мастеров»      (конструирование и моделирование)

Предметные олимпиады

Шахматы «Турнир смекалистых»
	Учитель технологии

Классный руководитель

Воспитатель

	Компьютерный класс
	«Почемучка»
	Учитель информатики и ИКТ

	Духовно-нравственное

	Кружок
	«В мире книг»
	Заведующая библиотеки

	Экскурсии
	Музей, библиотека, МКОУ ДДТ, экскурсии по посёлку.
	Классный руководитель

	Диспуты, тренинги
	«Я – ученик»
	Классный руководитель

	Кружок
	 «Родное слово»

	Учитель родного (эвенкийского) языка и литературы

	Общекультурное
	Кружки
	Хор «Звонкие голоса»
	Учитель музыки

	«Бисеринка»
	Учитель технологии

	«Волшебная кисточка»
	Учитель ИЗО

	Школьный кукольный театр «Петрушка»

	Педагог дополнительного образования

	«Бумажные фантазии»
	Учитель истории и обществознания

	Праздники, конкурсы
	Классный руководитель, педагог-организатор

Ожидаемые результаты внеурочной деятельности:

1. Изменения в модели поведения школьника:

· проявление коммуникативной активности при получении знаний в диалоге (высказывать свои суждения, анализировать высказывания участников беседы, добавлять, приводить доказательства); в монологическом высказывании (рассказ, описание, творческая работа);

· соблюдение культуры поведения и общения, проявление доброжелательности, взаимопомощи, сочувствия, сопереживания;

· соблюдение культуры здорового и безопасного образа жизни;

· активное участие в различных видах  деятельности, проявление самостоятельности, инициативы, лидерских качеств;
2. Изменения объема знаний, расширение кругозора в области культуры, нравственности и этики:

· использование полученной   информации в различных видах  деятельности;

· целесообразное использование мыслительных операций (анализ, сравнение, обобщение, сопоставление и др.); развитие мышления, речи, воображения, восприятия и других познавательных процессов;
· осознанное понимание необходимости следовать  общечеловеческим ценностям; соблюдать права человека;

· овладение культурой поведения на сцене (опыт публичных выступлений в хоре, участие в выставках творческих работ, участие в спектаклях, индивидуально).

3. Изменения в мотивационной и рефлексивной сфере личности:

· способность объективно оценивать поведение других людей и собственное с точки зрения соответствия нравственным ценностям;

· сформированность самоконтроля и самооценки: способность «видеть» свои недостатки и желание их исправить.

Учитель, проводит наблюдения за поведением своих воспитанников,   отражает их в характеристиках учащихся на конец каждого года обучения. Учебные успехи школьников, перечень добрых дел, результаты их внешкольной и внеурочной деятельности (труд, участие в олимпиадах, конкурсах, выставках и пр.), характеристики ученика составляют содержание его портфолио».
Директор школы

В.В.Еремина